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Abstrakt

Hlavní náplní této práce je sestavení nestandardizovaného (učitelského) didaktic-

kého testu. Test bude sloužit k ověření znalostí tematického celku Informace a infor-

mační zdroje v rámci výuky Informatiky na všeobecném gymnáziu v pátém ročníku

osmiletého studia a v prvním ročníku čtyřletého studia. Práce poskytne základní pře-

hled z teorie přípravy, tvorby a vyhodnocení didaktického testu včetně získání pod-

kladů pro pedagogickou diagnostiku - pro klasifikaci.
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Abstract

The main content of the thesis is a compilation of a non-standardized didactic

test. The test is supposed to be used for checking students' knowledge and mastery

of the topic "Information and information resources". This topic is incorporated in the

general grammar schools curriculum for the 5th grade in the 8-year run as well as the

1st grade in the 4-year run. The thesis will provide a basic overview of the theory of

preparation, creation and evaluation of the didactic test including resource materials

for pedagogical diagnostics-for grading.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je tvorba nestandardizovaného (učitelského) didaktic-

kého testu. Řadu let pracuji v oblasti IT a na částečný úvazek učím na gymnáziu In-

formatiku. Didaktický test má z pohledu učitele Informatiky několik podob:

- diagnostický nástroj;

- jeho realizace pomocí prostředků IT s přihlédnutím ke snadné přenositelnosti

mezi různými systémy;

- jeho zpracování a tvorba podkladů pro učitelskou diagnostiku.

Právě ta možnost realizace testu a okamžitého zpracování podkladů mě přivedla

k volbě tohoto tématu.

Didaktický test je v současné době jednou z nejpoužívanějších diagnostických me-

tod. Mezi další důvody použití právě didaktického testu patří zvyšování objektivity

hodnocení a jednoduchost v realizaci zpětné vazby.

Cílem práce je tedy vytvořit, v návaznosti na základní pedagogickou dokumentaci,

nestandardizovaný (učitelský) didaktický test pro zvolený tematický celek z učiva In-

formatiky prvního ročníku čtyřletého gymnázia a ověřit jej ve výuce.

Při tvorbě bakalářské práce jsem použil následující metody:

- studium dostupné odborné literatury;

- analýzu současného stavu testování;

- didaktickou analýzu vybraného učiva;

- syntézu získaných poznatků;

- návrh a sestavení nestandardizovaného didaktického testu;

- ověření;

- zpracování výsledků testu, navržení klasifikační stupnice z bodového hodno-

cení.

K dosažení stanoveného cíle jsem vymezil pojem didaktický test, jeho rozdělení,

vytvořil charakteristiku jeho vlastností a popsal etapy plánování a tvorby didaktické-

ho testu. Dále jsem provedl didaktickou analýzu vybraného učiva Informatiky a v po-

slední části jsem vytvořil a ověřil didaktický test, zpracoval výsledky a navrhl klasifi-

kační stupnici z bodového hodnocení.
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1 PEDAGOGICKÁ DIAGNOSTIKA

Pedagogická diagnostika slouží k provádění diagnostické činnosti vedoucí k analý-

ze procesu učení a zjištění výsledků s cílem přispět k optimalizaci individuálního

učení. Za diagnostickou činnost se považují postupy, které dbají vědeckých kritérií a

používají pozorování nebo dotazování, jejichž výsledky interpretují. Pedagogická dia-

gnostika stanoví cíl učení, říká však také, jak bylo cílů dosaženo a jakých podmínek

bylo při učení využito. Využitím pedagogické diagnostiky se předpokládá zkvalitnění

procesu učení, neboť dochází ke korigování nesprávných výsledků učení, vyrovnávání

nedostatků při osvojování kurikula, potvrzení úspěšných kroků v učení, plánování dal-

ších kroků v učení, vytváření přiměřené motivace a ovlivnění prostředí stojící za lepší

podporou úspěšného učení. (1)

Z hlediska použití metod můžeme diagnostiku rozdělit do dvou skupin (2):

- metody testové (zkouškové) umožňující měření výsledků výuky – přiřazení čí-

selných údajů;

Jejich účelem je průběžné, vstupní nebo výstupní zjišťování osvojených zna-

lostí a dovedností žáků v určité oblasti. Forma a obsah testů (zkoušek) se liší v

závislosti na účelu, za kterým jsou používány. Zkoušení může mít formu pí-

semné práce, ústní zkoušky, desetiminutovky, kompozice, projektu nebo di-

daktického testu, přičemž každá z těchto forem má svoje výhody a nevýhody.

- metody klinické – např. pozorování, rozhovor, rozbory prací nebo dotazníky

V dalším se zaměříme pouze na metody testové, konkrétně didaktický test.

2 Didaktický test

Didaktický test je vyzkoušený (ověřený) soubor opakovaně použitelných úloh z

učiva tak, aby z průběhu a výsledků měření bylo možné objektivně zjistit stupeň a

kvalitu osvojených vědomostí, získaných dovedností a rozvoje myšlenkových schop-

ností žáků. (2)

Funkce didaktického testu ve výuce může být v zásadě diagnostická nebo kon-

trolní, popř. stimulační a prognostická. Diagnostický význam testu spočívá v tom, že

dobře sestavený test poskytne objektivní informace o výsledcích výuky a slouží tak

jako zpětná vazba. Kontrolní (klasifikační) význam testu je dán tím, že úspěšnost žáka

v testu je jedním z poměrně objektivních podkladů pro klasifikaci, zejména když není

jediným.

Jinak řečeno, didaktický test je jednou z forem písemné zkoušky, která umožňuje

měřit co nejobjektivněji výsledky učení a úroveň zvládnutí učiva v daném předmětu.

Od běžné zkoušky se liší tím, že se odehrává od návrhu přes ověřování, hodnocení až

po interpretaci podle předem stanovených pravidel.

V různé literatuře se můžeme také setkat s pojmy test nebo školní test, což jsou

synonyma pro test didaktický.
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2.1 Typy didaktických testů

Didaktické testy využívané v pedagogické praxi se liší nejen informacemi, které

poskytují, ale také formou zadání či kvalitou jejich přípravy. V závislosti na pojetí růz-

ných autorů je možné didaktické testy rozlišit podle cíle, pro který jsou vytvářeny,

podle podmínek, za kterých jsou zadávány či podle interpretace testových výsledků.

KLASIFIKAČNÍ HLEDISKO DRUHY TESTŮ

měřená charakteristika

výkonu
rychlosti úrovně

dokonalost přípravy

testu a jeho příslušenství

standardizo-

vané

kvazi-

standardizované

nestandardizo-

vané

povaha činnosti testo-

vaného
kognitivní psychomotorické

míra specifičnosti uče-

ní zjišťovaného testem
výsledků výuky studijních předpokladů

interpretace výkonu
rozlišující (relativního

výkonu)

ověřující (absolutního

výkonu)

časové zařazení do vý-

uky
vstupní průběžné výstupní

tematický rozsah monotematické polytematické

míra objektivity skóro-

vání

objektivně

skórovatelné

kvaziobjektivně

skórovatelné

subjektivně skó-

rovatelné

• Test rychlosti.

U těchto testů se zjišťuje, jakou rychlostí je žák schopen řešit určitý typ testových

úloh. Testy rychlosti mají pevně stanovený časový limit pro řešení a obsahují velmi

snadné úlohy (3).

• Test úrovně.

Většina testů používaných v současné době na našich školách jsou testy, které se

svým charakterem blíží testům úrovně. Čisté testy úrovně nepoužívají žádné časové

omezení (časový limit) a výkon v nich je dán pouze úrovní vědomostí nebo doved-

ností zkoušeného. Pokud testy úrovně používají časového limitu, pak je volen tak, aby

znamenal přerušení práce jen pro ty nejpomalejší žáky. Výzkumy ukazují, že tito

nejpomalejší žáci mají ve většině případů také nejslabší vědomosti a ani při dalším

prodloužení času nedosahují lepších výsledků. Úlohy jsou totiž v testu zpravidla řa-

Tabulka 1 Klasifikace testů podle Byčkovského (1982) (3)
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zeny se vzrůstající obtížností, takže velmi pomalý žák v okamžiku přerušení práce na

testu řeší ty nejobtížnější úlohy, které by byl již sotva schopen vyřešit. (3)

• Test standardizovaný.

Didaktické testy, které jsou připravovány důkladněji a které také mají úplnější vy-

bavení, se označují jako testy standardizované. Standardizovaný didaktický test je

připravován profesionálně, je důkladně ověřen, takže jsou známy jeho základní vlast-

nosti. Tyto testy vydávají většinou specializované instituce (Cermat, SCIO). Součástí

příslušenství standardizovaného didaktického testu je testová příručka (manuál), ze

které se uživatel dozví o vlastnostech testu, o jeho správném použití atd. Většinou je


[…]


čující. Výpočty a poznámky pište na přiložený list papíru.

U každé otázky je správná právě jedna odpověď. Správnou odpověď označ-

te křížkem do rámečku u příslušné nabízené alternativy takto. ☒

Chybně označenou variantu zamalujte ☒ a označte jinou alternativu.

1. Základem dvojkové soustavy jsou:

☐ a) Znaky 0 a 1 ☐ c) Mocniny čísla 16

☐ b) Mocniny čísla 2 ☐ d) Znaky A až F

2. Vynásobte ve dvojkové soustavě následující dvojková čísla (101101)2 (110)2.

Spočítejte všechny přenosy do vyššího řádu, které při výpočtu nastaly:

☐ a) Žádná z uvedených možností ☐ c) (100001110)2 ; 4 přenosy

☐ b) (100001110)2 ; žádný přenos ☐ d) (100001110)2 ; 3 přenosy

3. Jaké typy přípon souborů odpovídají video souborům:

☐ a) .tar .7z .zip .rar ☐ c) .ppt .odp .pub .otp

☐ b) .ai .gif .tiff .svg ☐ d) .3gp .flv .mov .mp4

varianta A

4. Číslo 57 v desítkové soustavě se ve dvojkové soustavě zapíše následujícím

způsobem:

☐ a) (11001)2 ☐ c) (100111)2

☐ b) (111001)2 ☐ d) Žádná z uvedených možností

5 Kolik různých desítkových čísel je možné zapsat pomocí jedné šestnáctkové

číslice:

☐ a) 256 ☐ c) 16

☐ b) 4 ☐ d) 15

6. Mějme v počítači uloženou fotografii o velikosti 600 px x 300 px.

Tiskárna tiskne v rozlišení 300 DPI. Jaký rozměr v centimetrech bude mít foto-

grafie po vytištění na papír:

☐ a) 2 cm x 1 cm ☐ c) 5 cm x 2,5 cm

☐ b) 2,5 cm x 5 cm ☐ d) 1 cm x 2 cm

7. Je dán zákon 𝐴̅ + 𝐵̅ = 𝐴 ∗ 𝐵̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ ; 𝐴̅ ∗ 𝐵̅ = 𝐴 + 𝐵̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ Booleovy algebry pro 2 logické

proměnné A a B. O jaký zákon se jedná:

☐ a) zákon absorpce ☐ c) De-Morganův zákon

☐ b) zákon absorpce negace ☐ d) distributivní zákon

8. Předpokládejme, že máme doma rychlost Internetu 4 Mbps. Uveďte, za kolik

sekund (teoreticky) stáhnu soubor o velikosti 32 MB:

☐ a) za 64 sekund ☐ c) za 16 sekund

☐ b) za 8 sekund ☐ d) za 1 sekundu

9. Jaký je nejmenší počet platných číslic ve dvojkové soustavě potřebných

k zapsání jakéhokoliv dvojciferného desítkového čísla:

☐ a) 99 ☐ c) 8

☐ b) 7 ☐ d) 4

10. Mějme přenosový řetězec, kde přenášíme informace z místa A na místo B.

K jakému účelu se používá signál?

☐ a) Slouží pouze k přijímání infor-

mací

☐ c) Je nositelem informace

☐ b) Ukazatel kvality příjmu na mo-

bilním zařízení např. telefonu

☐ d) Signál je synonymum

k elektromagnetickému vlnění

11. Jakou logickou funkci zapojení s hradly realizuje:

☐ a) X= (A*B) + (C*D) ☐ c) X= A*B+C*D

☐ b) X= (A+B) * (C+D) ☐ d) X= A+B*C+D

12. Číslo (B2)H zapsané v šestnáctkové soustavě se v desítkové soustavě zapí-

še následujícím způsobem:

☐ a) 22 ☐ c) 13

☐ b) 112 ☐ d) 178

13. Sečtěte ve dvojkové soustavě následující dvojková čísla (110011)2 (1110)2.

Spočítejte všechny přenosy do vyššího řádu, které při výpočtu nastaly:

☐ a) (1000001)2 ; 5 přenosů ☐ c) (1000001)2 ; žádný přenos

☐ b) (1000001)2 ; 4 přenosy ☐ d) Žádná z uvedených možností

14. Jakou logickou funkci vykonává zapojení se žárovkou:

Logická 0 – žárovka nesvítí, spínač je rozepnutý

Logická 1 – žárovka svítí, spínač je sepnutý

☐ a) Žádnou ☐ c) NOT

☐ b) OR ☐ d) AND

15. Převeďte 42 245 GB na MB:

☐ a) 42 245*1 024 ☐ c) 42 245*1 024*8

☐ b) 42 245*8/1 024 ☐ d) 42 245/1 024

16. Která pravdivostní tabulka pro 2 logické proměnné A a B odpovídá logické

funkci OR:

☐ a)

A B Y

0 0 0

0 1 0

1 0 0

1 1 1

☐ c)
A B Y

0 0 1

0 1 0

1 0 0

1 1 0

☐ b)

A B Y

0 0 0

0 1 1

1 0 1

1 1 1

☐ d) A B Y

0 0 1

0 1 1

1 0 1

1 1 0

17. Co znamená pojem hloubka barev při zpracování rastrového obrázku:

☐ a) Počet obrazových bodů obráz-

ku na ploše 1 mm2

☐ c) Počet obrazových bodů ob-

rázku

☐ b) Počet bitů nutných

k zakódování barevné informace

u jednoho obrazového bodu ob-

rázku

☐ d) Celkový počet barev použi-

tých v obrázku

18. K zápisu čísla v šestnáctkové soustavě používáme symboly:

☐ a) Číslice 0 až 9 plus písmena A

až F

☐ c) Mocniny čísla 2

☐ b) Mocniny čísla 16 ☐ d) Znaky A až F