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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: TVORBA NESTANDARDIZOVANÉHO DIDAKTICKÉHO TESTU
Jméno autora: Ing. František VODVÁŘKA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce odpovídá požadavkům pro bakalářské studium.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání. Byla provedena didaktická analýza učiva z vybraného tematického celku, na základě které byl
zvolen standardní postup při tvorbě učitelského didaktického testu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v rámci svých časových a pracovních možností se snažil pracovat na zadaném úkolu průběžně, dobře rozplánoval
jednotlivé etapy tvorby bakalářské práce. Tvorba vlastního testu, a zvláště pak jeho ověření a vyhodnocení, proběhlo podle
plánu, poněkud v časové tísni pak probíhalo závěrečné zpracování práce. Student podle potřeby konzultoval s vedoucím
práce jednotlivé etapy tvorby BP, na konzultace byl připraven. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce práce kvalitně zpracována, v teoretické přípravě využity dostupné literární prameny a poznatky získané
studiem na MÚVS ČVUT. Pro odbornou podobu didaktického testu využity zkušenosti autora práce s výukou daného tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, typografické i jazykové stránce práce kvalitně zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte, zda student
využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda
nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl aktivní ve vyhledávání a využívání studijních materiálů, s výběrem literatury jsem souhlasil. V práci jsou řádně
dokumentovány přebírané literární zdroje a jsou odlišeny od vlastních výsledků práce.

Další komentáře a hodnocení
Práce má bezprostřední využití v pedagogické praxi pro diagnostiku znalostí a dovedností v daném předmětu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce má teoreticko – praktický charakter.

V teoretické části posluchač s využitím dostupné literatury přehledně zpracoval základní informace
z pedagogické diagnostiky, především pak otázky charakteru a tvorby didaktického
nestandardizovaného (učitelského) testu (dále jen DT). Tato část práce má převážně kompilační povahu.
Autor práce uplatnil poznatky získané ve výuce didaktiky odborných předmětů na MÚVS.

Praktická část práce zaměřená na zpracování tematického celku Informace a informační zdroje pro
vlastní tvorbu DT obsahuje svědomitě provedenou didaktickou analýzu učiva na úrovni pojmové a
vztahové analýzy. Podrobně provedená analýza pak slouží jako východisko pro vlastní tvorbu testu.
Tvorba specifikační tabulky odpovídá nejčastějšímu postupu při sestavování první varianty DT. Zvolených
19 položek testu vhodně pokrývá vybrané učivo, v 6. kapitole jsou tyto položky spojeny s rozborem
jednak správné odpovědi, jednak se zdůvodněním volby distraktorů. Volba vhodných distraktorů
vycházela z předvýběru napsáním několika krátkých písemných zkoušek, což považuji za velmi správný
krok autora práce vzhledem k jeho zkušenostem z výuky. Varianty A, B DT vytvořeného testu jsou
přehledné, text položek i nabídnutých odpovědí srozumitelný.

V rámci časových možností bych test ověřen 50 studenty osmiletého gymnázia. Provedený rozbor
odpovědí (položková analýza) je svědomitě proveden podle klasického postupu. Uvedené závěry
považuji za objektivní posouzení. Vzhledem k malému počtu respondentů byl správně také zvolen
postup pro návrh školní klasifikace.

Oceňuji rovněž skutečnost, že vytvořené dvě varianty DT budou nadále vyvíjeny a upravovány. Jak
autor práce v závěru uvádí, v plánu je vytvoření kolekce testů s databází testových úloh pro celý obsah
učiva daného předmět. Je v plánu celou databázi provozovat v LMS systému Moodle.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

K práci mám tři drobné připomínky:

a) na str. 14 by v příslušných vzorcích měla být uvedena jednotka, tedy % (na str. 46 je to již
v pořádku). Na str. 15 je chyba ve vzorci pro citlivost d (zřejmě překlep ve psaní vzorce), na str. 48
již v pořádku;

b) schématická značka el. zdroje napětí na str. 38 (resp. 43) odpovídá dříve používané značce;
c) v seznamu použité literatury položky 2 a 4 jsou totožné.

Bakalářská práce byla zkontrolována 21. 1. 2018 na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.
Celková podobnost 20 %, což odpovídá společné terminologii podobných témat v teoretických částech
závěrečných prací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.1.2018 Podpis: